（全国古民家再生協会福岡県連合会第２回会議）議事録

記録日：２０２４年９月９日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡県連合会

開催日時 ２０２４年９月６日（金） 17:00〜18:00

開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室 107 会議室

福岡市博多区博多駅東１丁目１－３３

出席者 山口昇・井上静夫・川口智廣・淀川洋子

山城京子・緒方貴裕・吉村弘・川尻陽介・守田晋・山口ひろみ

河野（本部）

議事 １， 開会宣言                会長 山口 昇

２， 出席者確認               会長 山口 昇

３， 会長挨拶                会長 山口 昇

４， 伝統再築士勉強会          伝統再築士 守田 晋

５， 前回議事録の確認            会長 山口 昇

６， 議題                  会長 山口 昇

議題６−１ 令和６年度福岡県連合会議日程について継続

議題６−２ 令和６年度福岡県庁・福岡県シルバー人材センター連合会、訪

問予定日について、継続

議題６−３ 令和６年度１０月住生活月間、空き家セミナーについて

７， その他

８， 閉会宣言                会長 山口 昇

決定事項 伝統再築士勉強会、講師伝統再築士 守田晋

・古民家等の活用における、法令による主な注意点

立地場所・地域に関すること、建物の用途を変更して営業等を行う場合、立地する

場所によって物件の取得が出来ない場合や営業が地域できないところがある、現行

の建築基準に適合していないこと等の講義

議題６−１ 令和６年度福岡県連合会議日程について（継続）

日程 時間

令和６年 １２月 ６日（金）
時間：17：00～18：30

令和７年 ３月 ７日（金）

※リファレンスはかた近代ビル貸会議室 107 会議室

（福岡市博多区博多駅東１丁目１－３３）

議題６−２ 令和６年度福岡県庁・福岡県シルバー人材センター連合会、訪問予定

日について、（継続）

 令和６年 ９月１２日（木）

令和６年１０月 ９日（水） 令和６年１１月１３日（水）

令和６年１２月１１日（水） 令和７年 １月 ８日（水）

令和７年 ２月１２日（水） 令和７年 ３月１２日（水）

集合場所； 福岡県庁一階ロビー

集合時間； 8：50

福岡県庁 所在地：〒812－8577 福岡県福岡市博多区東公園 7－7

（公社）福岡県シルバー人材センター連合会

所在地：〒812－0046 福岡県福岡市博多区吉塚本町 9－15 8F

議題６－３ 山城氏より、令和６年度１０月住生活月に関し福岡県のイベント及び

地域での空き家セミナーについて

・令和６年度住生活月間「住まいるフェア福岡２０２４」について

開催：福岡タワー前広場 福岡市早良区百道浜

日程：令和６年１０月１２日～１０月１３日 時間：９：００～１７；００

協会の出店は１０月１２日（土） 会員に協力をお願いした。

・地域での空き家セミナーに関して

福岡県の後援は、国土交通省の後援と同じく、全国古民家再生協会・住教育推進機

構・全国空き家アドバイザー協議会の三団体の後援を取得する予定

チラシ等の主催の記述は上記三団体とする。

主題：実家を空き家にしないために 副題：人の終活・家の終活

７その他 河野氏（本部）より

「古民家住まいる」に掲載する物件条件について

調査名 用途 資格者 金額(円)

古材鑑定士 循環型解体・流通 古材鑑定士 33,000

古民家再生総合調査 古民家再築

古民家鑑定士

伝統耐震診断士

古民家床下診断士

550,000

木造住宅簡易鑑定 流通
木造住宅簡易鑑定士

（シルバー人材センター）
33,000

古民家移築価値鑑定 古民家移築
古民家鑑定士

古材鑑定士
55,000

上記の各団体（資格所得者）が行ういずれかのインスペクションを行った物件のみ

掲載する。旨、各支部会員への通達及び周知のお願い。

次月開催日時 ２０２４年１２月６日（金） 17:00〜18:00

次月開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室 107 会議室

福岡市博多区博多駅東１丁目１－３３